
Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700021

de março de 2017 e CONSIDERANDO o que consta nos autos do
Processo nº 23260.012584/2018-38; resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Carla Lidiany Bezerra Silva
Oliveira, matrícula SIAPE 2106060, da função de Coordenadora de
Assuntos Estudantis - Código FG-02, para a qual fora designada
mediante a Portaria nº 024/GDG de 20 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU nº 35, pág. 16, de 21 de fevereiro de 2018;

Art. 2º Designar a servidora Renata Eusebio dos Santos,
matrícula SIAPE 1954596, para ocupar a mencionada função.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JÂNIA MARIA AUGUSTA DA SILVA

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

PORTARIA Nº 76, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
conforme Portaria n° 252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017.
Considerando o que consta nos autos do Processo nº
23264.011021.2018-92, resolve:

Art. 1º- Designar DIEGO ARAÚJO FROTA, Matricula
SIAPE nº 2731508, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para exercer a função comissionada de coordenação de curso,
como titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física,
Código FCC.

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO REGIS ABREU GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.874 - Processo nº 23183.000655/2018-10 Art. 1º Designar
WALLAS GOMES ZOTELI, matrícula SIAPE 1953126, para exercer
a Função Gratificada, código FG-1, de Coordenador da
Coordenadoria Geral de Extensão da Estrutura Administrativa do
Campus Guarapari do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.875 - Art. 1º Designar os alunos abaixo relacionados como
representantes do Corpo Discente no Conselho Superior deste Ifes,
eleitos conforme a Resolução CS nº 02/2014, com base na Lei nº
11.892/2008 e no Art. 8º do Estatuto do Ifes, para mandato de 2
(dois) anos:

a) LUIZ AUGUSTO MENDONÇA SIMÕES, campus
Vitória, titular; e ANTÔNIO FELIPE COUTINHO GAVAZZA,
campus Serra, suplente;

b) ARNALDO NICKEL NETO, campus Itapina, titular; e
ANNA PAULA PESTANA PONTES, campus Alegre, suplente;

c) ANA EMILIA FERREIRA FURTADO, campus Piúma,
titular; e MICHELLE FERNANDES QUEIROZ ZECHNER, campus
Guarapari, suplente;

d) MARIANA ARRUDA DOS SANTOS, campus Viana,
titular; e ÁLVARO EUGÊNIO SILLER LAHASS, campus Centro
Serrano, suplente;

e) LUCAS INOCH DE OLIVEIRA, campus Nova Venécia,
titular; e JOÃO VICTOR RODRIGUES ROCHA, campus Montanha,
suplente.

Nº 1.876 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como
representantes do Corpo Docente no Conselho Superior deste Ifes,
eleitos conforme a Resolução CS nº 02/2014, com base na Lei nº
11.892/2008 e no Art. 8º do Estatuto do Ifes, para mandato de 2
(dois) anos:

a) ANDERSON MAHTIAS HOLTZ, campus Itapina, titular;
e MOACYR ANTÔNIO SERAFINI, campus Santa Teresa,
suplente;

b) MARCÔNIO PEREIRA DE MAGALHÃES, campus
Cachoeiro do Itapemirim, titular; e EVANDRO DE ANDRADE
SIQUEIRA, campus Venda Nova do Imigrante, suplente;

c) RODRIGO VAREJÃO ANDREÃO, campus Vitória,
titular; e SÉRGIO NERY SIMÕES, campus Serra, suplente;

d) JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS, campus
Cariacica, titular; e ADONAI JOSÉ LACRUZ, campus Viana,
suplente;

e) RALF MAJEVSKI SANTOS, campus Linhares, titular; e
CARLOS EDUARDO SILVA ABREU, campus São Mateus,
suplente.

Nº 1.877 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como
representantes do Corpo Técnico-administrativo no Conselho
Superior deste Ifes, eleitos conforme a Resolução CS nº 02/2014, com

base na Lei nº 11.892/2008 e no Art. 8º do Estatuto do Ifes, para
mandato de 2 (dois) anos:

a) MARCUS VINÍCIUS CARDOSO PODESTÁ, campus
Vitória, titular; e LAÍS MIRANDA MORO, Reitoria, suplente;

b) EUZANETE FRASSI DE ALMEIDA, campus Cariacica,
titular; e JOUBERT ALEXANDRINO DE SOUZA, campus Viana,
suplente;

c) ALDO MARCELLO COSTA BICALHO, campus Ibatiba,
titular; e RONALD AGUIAR NASCIMENTO, campus Cachoeiro do
Itapemirim, suplente;

d) PAULO RICARDO FRAGA FONSECA, campus
Linhares, titular; e ROSÂNGELA SALVADOR BIRAL DOS
SANTOS, campus Nova Venécia, suplente;

e) DJALSE TEREZINHA MAGNAGO LINHALES, campus
Itapina, titular; e SUZANA MARIA GOTARDO CHAMBELA,
campus Santa Teresa, suplente.

Nº 1.878 - Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como
representantes do Colégio de Dirigentes no Conselho Superior deste
Ifes, eleitos conforme o Art. 8º do Estatuto do Ifes, com base na Lei
nº 11.892/2008, para mandato de 2 (dois) anos:

a) ALOISIO CARNIELLI, campus Venda Nova do
Imigrante, titular; e LEANDRO BITTI SANTA'ANNA, campus
Aracruz, suplente;

b) JOSÉ GERALDO DAS NEVES ORLANDI, campus
Serra, titular; e GIBSON DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA, campus
Guarapari, suplente;

c) MARIA VALDETE SANTOS TANNURE, campus
Alegre, titular e ANDRÉ DOS SANTOS SAMPAIO, campus
Montanha, suplente;

d) VANESSA BATTESTIN NUNES, Cefor, titular; e
EDSON MACIEL PEIXOTO, campus Cachoeiro do Itapemirim,
suplente;

e) SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI,
campus Linhares, titular; e ALOÍSIO RAMOS DA PAIXÃO, campus
São Mateus, suplente.

Nº 1.879 - Art. 1º Designar os representantes da sociedade civil e dos
alunos egressos, abaixo relacionados e indicados por suas respectivas
entidades, com base na Lei nº 11.892/2008 e no Art. 8º do Estatuto do
Ifes, para exercer mandato de 2 (dois) anos no Conselho Superior do
Ifes:

I- Segmento Setor Público
a) SECTI - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia,

Inovação e Educação Profissional - JOSÉ ANTÔNIO BOF BUFFON,
titular e CARLA GEOVANA FONSECA DA SILVA DE CASTRO,
suplente;

b) SEDU - Secretaria de Estado da Educação - TÂNIA
AMÉLIA GUIMARÃES DE ASSIS, titular e JANDIRA MARIA DA
SILVA VASCONCELOS, suplente;

II- Segmento Entidades Patronais
a) FAES - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do

Espírito Santo - FABRÍCIO GOBBO FERREIRA, titular e MARIA
TEREZA PRATES ZAGGO, suplente.

b) FINDES - Federação das Industrias do Estado do Espírito
Santo - CHARLES ABREU DE MARTINS, titular e PRISCILLA
MARQUES CARNEIRO, suplente.

III- Segmento Entidade dos Trabalhadores
a) SENGE-ES - Sindicato dos Engenheiros no Estado do

Espírito Santo MARCONI PEREIRA FARDIN, titular e LUIS
FERNANDO FIOROTTI MATHIAS, suplente;

b) SINTEC-ES - Sindicato dos Técnicos Industriais do
Espírito Santo - MIGUEL ANTÔNIO MADEIRA DA SILVA
ARAÚJO, titular e HERALDO GONÇALVES FOGOS, suplente;

IV- Segmento Alunos Egressos
a) ATECNÓLOGOS - Associação dos Tecnólogos no Estado

do Espírito Santo - CÁSSIO SANTOS DE CARVALHO, titular e
DARIO ANTÔNIO DE ALMEIDA, suplente;

b) SINTAES - Sindicato dos Técnicos Agrícolas do Estado
do Espírito Santo IOSMAR LUIZ MANSK, titular e DOUGLAS
DANIEL, suplente

V- Segmento Representantes do Ministério da Educação
a) MEC / SETEC - MARCO ANTÔNIO JULIATTO, titular

e JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO, suplente.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA Nº 1.202, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012,
e reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de
2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR o servidor CARLOS ROBERTO DEVINCENZI
SOCAL, Matrícula SIAPE Nº 1854439, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer
o cargo de Diretor(a) Geral do Campus Jaguari, código da função
CD-0002, do Instituto Federal Farroupilha.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 1.133, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

Considerando: A incorreção identificada na Portaria N.º
1127, de 22 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria N.º 1127, de 22 de agosto de
2018, que dispensou o servidor ILCIMAR ANDRADE DA SILVA,
Matrícula SIAPE 2167119,

Onde se lê: "... lotado no campus Campos Guarus...", leia-se:
"... lotado no campus Campos Centro..."

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 1.137, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

Considerando: O Memorando N.º 83/2018 -
DAINFRAECG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, de 16 de agosto de
2018; O Memorando N.º 84/2018 -
DAINFRAECG/DGCCGUAR/REIT/IFFLU, de 16 de agosto de
2018; O constante no Processo N.º 23319.001197.2018-53, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor WILLIAM DOS SANTOS
INÁCIO, Matrícula SIAPE 1882582, do quadro permanente deste
IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no campus Campos Guarus, da função
de Coordenador de Manutenção e Transporte, código FG-2.

Art. 2.º Designar o servidor WILLIAM DOS SANTOS
INÁCIO, Matrícula SIAPE 1882582, do quadro permanente deste
IFFluminense, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no campus Campos Guarus, para
ocupar a função de Coordenador de Manutenção e Transporte, código
FG-1.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, republicado
no DOU de 15 de março de 2016, Seção 2, e considerando a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008, resolve:

Nº 696 - Dispensar a servidora Luciana de Oliveira Sousa, Auxiliar
de Biblioteca, Matrícula 2110467, da função de Chefe da Unidade
de Registros Escolares, Código FG-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Avançado de
Catalão.

Nº 697 - Dispensar o servidor Yuriel Batista Pereira da Silva,
Assistente Aluno, Matrícula 2269998, a função de Chefe da
Unidade de Assistência Estudantil, Código FG-02, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus
Avançado de Catalão.

Nº 698 - Designar o servidor Marccus Victor Almeida Martins,
Professor EBTT, Matrícula 1049201,para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação, Código FG-02,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano -
Campus Avançado de Catalão.

Nº 699 - Designar o servidor Raphael Silva Tomaz, Professor
EBTT, Matrícula 1732252,para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Extensão, Código FG-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Avançado de
Catalão.

Nº 700 - Designar a servidora Angela Aparecida de Araújo,
Assistente em Administração, Matrícula 1825442, para exercer a
função de Chefe da Unidade de Administração e Planejamento
Código FG-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano - Campus Avançado de Catalão.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-27T05:04:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




